mas delectationes, ut patet decimo Ethicorum  
ergo praeter ceteris scientiis, philosophia diligentius  
est inquirenda, etiam propter alias causas. Nam  
praesens scientia, est similis scientia philosophi-  
ca: quia ipsa illustrat animam, ac oblectationem  
habet in vita, ut ait Aristoteles in libro de po-  
tento & morte: quia quae etiam intantum illu-  
strat hominem, ut ipsum primo Enti diuino,  
immortali similem facere labores, teste Seneca in  
epistola: hoc mihi philosophia promittit sum-  
mo perire, ut me Deo parem reddat. Liber igitur  
de animalibus, praesertim de corpore  
humano ex pluribus codicibus Pro-  
blemas colligere.

ARISTOTELIS  
**PROBLEMA**

**PRIMUM EST**

**TALE.**

*Queritur, quare inter omnia animalia lo-  
mo habet faciem versus cælum eleuatam?*

**R**espondetur multipliciter: Primò,  
quod est ex voluntate ipsius crea-  
toris. Et quamuis illa responsio sit  
vera, non tamen videtur firma in  
proposito: quia sic facile est, omnia  
dissoluere.

Secundò respondetur, quod omnis arti-  
fex opus suum primum communiter facit  
deterius, & post hoc opus suum, secun-  
dum facit melius. Et sic Deus creauit bru-  
ta animalia primò, quibus dedit faciem  
depressam ad terram inclinatum, & secun-  
dò creauit homines, vt patet in Genesi,  
quibus dedit figuram honestam, & ad cœ-  
lum eleuatam. Sed illa responsio non vi-  
detur iterum valere ad propositum, ex quo  
est Theologica, & primò derogat bonita-  
ti Dei, quæ sua opera quantum est ex sua  
natura, semper facit bona.

Tertio respondetur, quod inter omnia

## ARISTOTELIS

animalia solus homo est ordinatus ad regnum coelorum, & ideo habet figuram eleuatam ad coelum, quia cōtemptis terrenis, contemplari debet coelestia.

Quartò respondetur, quòd omnis rationalis, est similis intelligentiæ, & postremò in Deum ordinata, vt patet per Auerroem primo de Anima, Ergo habet figuram eleuatam sursum.

Quintò respondetur, quòd homo existit *μικροκόσμος*, id est, minor mundus, sicut vult Aristoteles octauo Physicorum, ideo omnibus animalibus debet præcipere, & illi obediunt.

Sextò respondetur, & vltimò, quòd naturaliter cuiuslibet rei & operi talis figura est computanda, quæ suo motui sit apta. Vt cœlo competit rotunditas, igni autem cōpetit figura pyramidis, quæ motui sursum est apta. Ergo rei bipedali, vt est homo, figura diametrica, & figura pyramidis est aptissima. Ergo inter omnia animalia solus homo capite est eleuatus.

*Quare caput animalium est pilosum?*

Respondetur secundum Constantinum, quòd pili sunt ornamenta capitis & cerebri, & cerebrum per generationes pilorum euacuatur à crassis vaporibus, à supremo vsque

vsque ad partes inferiores, qui exeunt per poros carnis exterioris, & exiccantur & in pilos cōuertūtur. Patet quia in toto homine nihil siccius pilis est, quia sicciores sunt ossibus, vt patet per Albertum Magnum: quia quedam animalia nutriuntur ossibus, vt canes. Sed nullum animal potest digerere plumas vel pilos, quia indigesti eiciuntur, & omnino ficci sunt, & inepti ad alimentum.

Secundò respondetur, quòd cerebrum quatuor modis purgatur. Primò, ab aquaticis humoribus superfluis, per oculos: à melancholia, per aures: à cholera, per nasum: à phlegmate, per pilos: & illa est intentio Medicorum.

*Quare homines habent longiores crines, in capite quàm cetera animalia?*

Respondetur secundū Aristotelem, tertio de Generatione animalium, quòd homo inter omnia animalia habet cerebrum humidissimum, à quo egreditur sudor, qui in crines longos capitis conuertitur.

Secundò respondetur, quòd humores in homine sunt pingues, non citò exiccabiles: ergo pili in eo prolongantur. In aliis autem animalibus humores sunt facilè exiccabiles, ergo cessat in eis prolongatio pilorum

## ARISTOTELIS

*Quaritur ad idem, quare in alijs animalibus pili solum infiguntur cuti, sed in homine profunditus radicantur in cute?*

Respondetur, & ideo, quia plus in homine habent nutrimenti: ergo magis ad interiora prolongantur. Et hæc etiam est ratio, quare pili in alijs animalibus variantur ad variationem cutis, et non in hominibus, nisi aliquando in cicatrice.

*Quaritur, quare mulieres habent longiores crines quam viri?*

Respondetur, quia mulieres sunt humidiores quam viri, et magis phlegmaticæ: ergo in eis plus est de materia pilorum, et per consequens sequitur longitudo pilorum, & cum hoc talis materia cerebri magis augetur à mēbris interioribus, & maximè tempore menstrui, quia tunc materia ascendit, quod augetur humor pilorum. Vt dicit Albertus: Si pilus mulieris menstruosæ ponatur sub finio, ex illo generabitur serpens venenosus.

Secundò respondetur, quia mulieres non sunt barbatae, sic materia barbæ transit in materiam pilorum.

*Quaritur, quare aliqui homines habent crines molles, & aliqui duros?*

Respon-

PROBLEMATATA. 9

Respondetur secundum Aristotelem, quòd cutis pili, sunt termini analogi, modò quædam cutis est dura, quædam spissa, quædam subtilis, & quædam crassa. Ergo pilus qui egreditur per poros superficiales crassæ cutis, fit crassus: et qui per poros subtiles, fit subtilis. Etiam quando pori sunt aperti, tunc exit multus humor, ergo pili duri generantur. Et ubi pori sunt angusti, ibi molles & subtiles crines generantur. Et hoc Aristoteles in hominibus declarat, huius signum habemus primò, quia mulieres habent molliores crines quàm viri, quòd contingit ex eo, quia in eis pori sunt clausi propter frigiditatem.

Secundò, quia cholericici sanè frequenter habent duriores & crassiores pilos alijs, propter caliditatem ipsorum, & in eis pori valdè sunt aperti: ergo etiam barbescunt præ alijs: Ergo Philosophus in Physiognomia: Et animalia duros crines habentia, sunt audaciora, quia tales pili ordinati sunt per calorem, & per choleram, & cholera semper facit pugnare. Etiam Aristoteles ponit exemplum de Urso & Apro. Ex opposito animalia molles crines habentia, sunt timida, quia frigida, vt Lepus & Cervus. Item Aristoteles dicit

aliam rationem molliciei, & duriciei pilorum. Quia in regione calida crassiores pili generantur, vt habent Aethiopes. Per oppositum est de regione frigida, vt versus Septentrionem.

*Quaritur, quare quidam homines habent crispas crines, & quidam planos?*

Respondetur, quod causa crispitudinis est superabundantia caloris, vt si in homine est multus calor, tunc generantur pili crispi, quia tunc mouetur sursum, & eius signum est, quod quando aliquis intrat balneum, habet crines planissimos, postea tamen acquirit alios crines crispas. Itaque balneatores frequenter habent crispas crines, similiter Aethiopes & cholericus. Sed causa planiciei, est multa humiditas fumi, diametro tendens deorsum. Et huius signum est, quia mulieres frequenter habent planos capillos, quia sunt multae humiditatis, & paucae caliditatis.

*Quaritur, quare mulieres pubescunt circa aluum, & non alibi, sed viri in pectore barbescunt?*

Respondetur Medicè, quia in viris & mulieribus est fluentia humiditatis ibidem, & magis in mulieribus: quia in viris est os vesicae in illo loco, in quo tenetur

PROBLEMATTA. 11

tur vrina, ex qua generantur pili in pectore, & circa vmbilicum. Sed de mulieribus sic dicitur, quod humiditas vesicæ & matricis ibi coniungitur, ergo multus fumus ibi resoluitur, qui est materia pilorū, quia eodem modo fit sub humeris & in aliis locis hirsutis.

*Queritur, quare mulieres non barbescunt?*

Respondetur, quia in eis est defectus caliditatis, vt etiam in aliquibus viris effœminatis, qui sunt imberbes propter eandem causam, quia habent complexionem muliebrem.

*Queritur, quare suspensis crescunt crines?*

Respondetur, quia corpora eorum sunt exposita soli, qui calore suo totum humidum resoluit in fumum, ex quo generantur & augentur crines.

*Queritur, quare pili barbe sunt crassiores alijs, & quantò plus abraduntur, tantò plus crescunt?*

Respondetur per regulam Medicorum: Quantò plus de aliquo liquore humor separatur, tantò plus ad talem locum humor contrahitur. Ergo, quantò plus pili abraduntur, tantò magis ibi confluunt humores, & ex eis crines generantur, & ibidem indurescunt.

*Quaritur*

*Quæritur, quare mulieres sunt valde planæ  
& formosæ, respectu virorum?*

Respondetur secundum Aristotelem, primo de generatione animalium, Quia in mulieribus tota humiditas, & superfluitas, quæ est materia pilorû corporis, expellitur cû materia menstruali, quæ manet in viris, per vapores transiens in pilos. Et huius signû est, quia mulieres raro habent fluxû ex naribus vel apostemata, vel vlcera, quia talis materia eijcitur cum menstruo. Item illud signû quia videmus aliquas vetulas barbescere in senectute, scilicet post quadraginta vel quinquaginta annos cum cessant menstrua: vt dicit, Aristoteles nono de Animalibus.

*Quæritur, quare inter omnia animalia soli homines canescunt velut Protagoras, & Aristoteles primo de Generatione.*

Respondetur secundum Philosophum, quòd canicies causatur in hominibus quia inter omnia animalia habet calidissimum cor. Ideo natura sagax, ne per calorem cordis homo suffocaretur, cor calidissimum supposuit frigidissimo cerebro, vt caliditas cordis temperaretur, frigiditate cerebri, & e conuerso sic, quòd temperamentum adderetur vtrobiq;. Hæc etiam patent ex tali signo, quia inter omnia animalia ho-  
mo

mo habet turpissimum odoratum. Secundo de Anima. Etiam homo quasi medium vitæ suæ consumit dormiendo, & hoc contingit ex superabundantia cerebri frigidi & humidum, & sic indiget calore naturali, illud humidum digerente & consumente. Et illum calorem sufficientem habet in iuventute, ideo non efficitur canus: tempore vero senectutis deficit in calore naturali. Et sic vapores ascendentes à stomacho manent indigesti, propter defectum caloris naturalis, & sic consequenter putrescunt, & illam putrefactionem humorum sequitur albedo, quæ dicitur canicies.

Ex illo patet, quod canicies nihil aliud est quam albedo crinium, ex putrefactione humorum circa radices pilorum, ex defectu caloris naturalis, tempore senectutis causata. Etiam canicies causatur ex malicia complexionis aliquando, & illa bene contingit in iuventute, aliquando etiam ex humido indigesto, aliquando ex nimio timore vel cura, ut patet de mercatoribus, nauigantibus, & raptoribus. Vnde versus.

— Cura facit canos, quamuis homo non habet annos.

— Queritur, quare crines rufi citius albescunt quam alij.

Respon

Respondetur secundum Aristotelē, quia rubedo est infirmitas pilorum, nam generantur ex materia infirma & debili, scilicet ex materia menstruali, idēd citius canescūt quā crines nigri.

*Quaritur, quare lupi grisei sunt?*

Pro quo nota differentiam inter caniciē & grisiem. Quia canicies causatur ex defectu caloris naturalis, sed grities ex voracitate & comestione, ut patet per Aristotelem septimo de animalibus. Cum lupo est animal multum vorax, quia multum comedit, & gulose, sine masticatione, & semel in tantum, quod contentus fit per triduum, & tunc ille cibus causatur vapores crassos in corpore ipsius lupi, & per consequens grities ex ipsis generatur. Item grities & canicies secundo differunt, quia grities fit per totum corpus, canicies vero solummodo fit in capite.

*Quaritur quare equi grisei sunt?*

Respondetur secundum Aristotelem in libro de Animalibus, Quia eorum corpora plurimum sunt in sole. Et secundum eundem quarto Meteororum: Calor etiam quandoque accidentaliter signat putrefactionem, ergo ex tali calore materia pilorum putrescit, & per consequens

etiam

etiam valde citò caluantur.

*Queritur, quare homines caluescunt, & arbores in hieme defoliantur?*

Respondetur secundum Aristotelem, vbi supra de Animalibus, quod eadem causa homines canescunt, & Arbores defoliantur. Quia defectus humiditatis vtrobi- que est causa defectus, tam pilorum quàm foliorum. Et hoc pulchrè declaratur, quia per actum venereum homo caluescit. Quia luxuria est emissio naturalis humiditatis & caliditatis. Et sic per luxuriam humidum consumitur, quod est nutrimentum pilorum, ergo sequitur caluities. Et hoc declaratur euidenter in Eunuchis, & mulieribus, quæ non caluescunt, quia tale humidum ab eis non separatur. Vnde Eunuchi habent complexionem fœmineam.

*Quare Eunuchi non caluescunt, nec habent podogram, id est infirmitatem pedum, vt dicit Hippocrates sexta particula Aphorismorum.*

Respondetur secundum Galenum in commento ibidem, quod causa caluities est siccitas, & siccitates non sunt in Eunuchis, quia carent testiculis, qui suppleant calorem per omnia membra, & calor ipse poros aperit, quibus apertis, cadunt pili.

*Quæri-*

*Quæritur quare mulieres nõ caluescunt?*

Respondetur, quia frigida & humida sũt, & hoc utiq; operatur permanentiã pilorũ. Nam humiditas dat nutrimentum, & frigiditas poros constringit.

*Quæritur, quare calui sunt fallaces? ut dicit metrum?*

Si non vis falli, fugias commercia calui.

Respondetur, quia caluitas attestatur supra complexionem cholericam, quæ est calida & sicca, & cholericici naturaliter sunt fallaces, iuxta illum versum.

Hirsutus, fallax, irascens, prodigus, audax.

Ergo sequitur a primo ad ultimum, caluos esse fallaces.

*Quæritur, quare ceci naturaliter non caluescunt?*

Respondetur secundum Aristotelem, quia oculus habet multum humiditatis, & talis humiditas quæ trãfire deberet per substantiam oculorum, transit in nutrimentũ sufficiens pilorum, Ergo raro caluescunt.

*Quæritur, quare omnibus timentibus contingit pilorum erectio?*

Respondetur, quia tempore timoris, calor vadit in interiora ab exterioribus membris volens subuenire cordi; & sic pori, in quibus

## PROBLEMATI

quibus pili figuntur, clauduntur, ad quam clausuram sequitur erectio pilorum, & hoc maxime patet in animalibus brutis, scilicet in porcis, in apris & pavonibus.

## DE CAPITE.

*Quæritur, quare caput hominis est rotundum?*

**R**espondetur, quia hæc figura est aptissima ad capiendum in se aliquid, ut patet per Aristotelem secundo de Cælo, cum ipsum caput capit in se quinque sensus, ut etiam declaratur in sphaera materiali.

*Quæritur, quare caput sit durum?*

Respondetur per Aristotelem, quia continet in se humidissimam partem animalis, ut cerebrum per ipsum, tanquam per clypeum tueatur.

*Quæritur, quare caput non est directe rotundum, sed oblongum.*

Respondetur, ut in ipso tres cellulae aptius possint distingui, scilicet phantasia, in fronte: logistica siue rationalis in media: & memoria, in posteriori cellula.

*Quæritur, quare homo imaginando erigit caput sursum siue versus cælum?*

Respondetur, quia imaginatio est in  
B anteriori

anteriori parte capitis siue cerebri, ideo erigitur sursum, vt cellule imaginationis aperiantur, & vt spiritus animalis concurrendo facere possit imaginationem.

*Queritur, quare homo cogitans & recogitans de præteritis, caput suum inclinat ad terram?*

Respondetur, quod ideo, quia occiput sedes est memoriæ. Ergo ille erigitur versus coelum, cum caput inclinatur ad terram, & sic aperitur illa cellula, vt spiritus animales perficientes memoriã, inueniant.

*Queritur, quare caput non est carnosum sicut alia membra?*

Respondetur secundum Aristotelem in libro de Animalibus, Quia caput nimium aggrauaretur, & morari non posset. Ergo est sine carne. Etiam caput carnosum designat complexionem malam.

*Queritur, quare caput sepe patitur dolores?*

Respondetur secundum Constantinum in libro de Stomachis, Quod quandoque patitur dolores ex ascensione malorum vaporum prouenientes, qui de stomacho ad caput extolluntur, & ipsum cerebrum perturbant, & sic causatur dolor. Etiam dolor capitis maximè prouenit à stomacho

PROBLEMAT A. 19

cho propter nimiam repletionem ipsius stomachi. Quia secundum Galenum, duo magni nerui transeunt de cerebro ad orificium stomachi, & sic ista membra semper simul patiuntur. Etiam dolor capitis quandoque prouenit propter vinum forte, vel propter cibaria fumosa & acuta, sicut allium & cepe. Etiam quandoque contingit ex phlegmate in stomacho contento, de quo possunt venire febres quotidianæ.

*Quaritur quare mulieres sapius habent dolorem capitis quàm viri?*

Respondetur secundum Albertum, Quia mulieres patiuntur menstrua, & non viri, & sic fumus immundissimus & venenosissimus resoluitur, qui sursum petens exitum, ipsum caput dolere facit.

*Quaritur quare cerebrum sit album?*

Respondetur dupliciter. Primò, quia frigidum est: & frigiditas est mater albedinis, vt patet per Philosophum.

Secundò respondetur, quòd ideo, vt posset in se recipere similitudinem omnium colorum: modò color albus est maximè simplex.

*Quaritur quare omnes sensus sunt in capite?*

Respondetur secundum Albertum, Quia ibi est cerebrum, in quo omnes sen-

sus dependent, & diriguntur, & per consequens, omnes spiritus sentire facit, & ab ipso omnia membra reguntur.

*Quæritur, quare cerebro læso vel corde, homo non potest euadere mortem.*

Respondetur, quia cor & cerebrum sunt duo membra vitalia & principalia in animalibus, ergo ipsis læsis, nullum remedium est, quo curari possint.

*Quæritur, quare cerebrum est humidum?*

Respondetur, quòd idè, vt facilius recipiat impressionem. Quia humidum facile impressiones recipit, vt patet de cera, quæ facile recipit in se figuram sigilli.

*Quæritur, quare cerebrum est frigidum?*

Respondetur, dupliciter. Primò, vt ex sua frigiditate clarificet & subtilem reddat intellectum hominis.

Secundò vt eius frigiditate temperetur calor cordis, & hæc est sententia Aristotelis in libro de Animalibus.

## DE OCVLIS.

*Quæritur, quare habemus vnum nasum, & duos oculos?*

**R**espondetur, quòd ideo, quia visus est magis necessarius homini quam olfactus.

Ergo prouenit ex benignitate nature scilicet

PROBLEMAT. 21

scilicet, vt si in vno oculo offensio fiat siue destructio, tunc alter maneat, & sic certè videmus, quòd spiritus visiuus ad vnum oculum dirigitur, vt patet in perspectiua communi.

*Queritur, quare pueri in iuuentute habent magnos oculos, & in etate graciles redduntur?*

Respondetur secundum Aristotelem secundo de Generatione, quòd est propter maximam cerebri humiditatem, & propter hanc causam pueri sunt multum somnolenti.

*Queritur, quare oculi nigri in die benè vident, nocte vero malè?*

Respondetur secundum Aristotelem, quòd propter indigentiam ignis, & propter luminis & humoris in oculis congregationem, qui illuminat humorem glacialelem.

*Queritur, quare oculi glauci in die malè vident, noctu verò benè.*

Respondetur per Aristotelem, quòd glaucedo per se est lucida. Et spiritus visibiles in die debilitantur, & nocte confortantur.

*Queritur, quare homines habent oculos diuersos?*

Respondetur per Aristotelem, quòd hoc est propter diuersitatem humorum. Vnde

oculi habent quatuor tunicas, & tres humores. Prima dicitur consolidatiua, quæ est exterior, fortis & pinguis. Secunda dicitur cornea, ad similitudinem cornu, & illa est perspicua. Tertia dicitur vnea, ad similitudinem vnae magnæ. Quarta dicitur tela araneæ. Sed secundum alios, oculus constat ex septem tunicis, & tribus humoribus. Primus humor dicitur albugineus, ad similitudinem albuginis in ouo. Secundus est glacialis, id est, glaciei similis. Tertius est vitreus, id est, ad modum vitri clarus. Et illa diuersitas humorum, facit diuersitatem oculorum.

*Quæritur, quare homines luscii, & vno oculi sunt boni sagittarij? Quare sagittarij boni, communiter claudunt vnum oculum? Et quare specularites astra, vident vno oculo per cannas?*

Ad hoc dicendum est, quod hæc materia habetur in perspectiua: & ratio est, secundum quod patet in libro de Causis. Quia omnis virtus vnita, fortior est seipsa dispersa. Ergo tota virtus visiuæ dispersa in duobus, vno oculo clauso congregatur ad alium, & sic visus in ipso fortificatur, & per consequens certius videt vno oculo clauso, quam ambobus apertis.

Quari-

*Quæritur quare fortiter bibentes, & videntes  
lachrymantur?*

Respondetur, quia dum bibunt aër in-  
spiratus non exit per vocalem arteriam, &  
sic cum impetu ad oculos dirigitur, per  
poros exeundo, & sic humores oculorum  
expellit, & isti humores sic expulsi adducunt  
lachrymas.

*Quæritur, quare multum flentes parum min-  
guunt?*

Respondetur per Aristotelem, quia hu-  
midum radicale lachrymæ, & yrinæ sunt  
ynius & eiusdem naturæ. Ergo vbi fletus  
multiplicatur, ibi vrina diminuitur: &  
quod sunt eiusdem naturæ & materiæ, pa-  
tet in sapore, quæ ambo salsa sunt.

*Quæritur, quare aliqui habentes claros ocu-  
los nihil vident?*

Respondetur, quod hoc est propter op-  
pilationem & destructionem neruorum vi-  
siuorum. Nam temporibus destructis, vir-  
tus visiva ad oculum à cerebro deferri non  
potest, vt patet per Philosophum in libro  
de Sensu & sensato.

*Quæritur, quare oculus sit clarus & politus  
instar speculi?*

Respondetur, quia res visibiles reuer-  
berantur melius super rem tersam & po-  
litam. Ergo oculus est politus, vt ex hoc

visus confortetur.

Secundò respondetur, quia oculus est maximè humidus, inter omnes partes corporis, & aquaticè naturæ. Modò sicut aqua est clarè & benè polita, ita & oculus.

*Quæritur, quare homines habentes profundos oculos, acurè & longinquè vident, & similiter alia animalia?*

Respondetur secundum Aristotelem secundo de Generatione animalium, quia virtus visiva in eis non dispergitur, sed procedit diametro ad rem visam. Et hoc declaratur in simili. Quia quando aliquis stat in profunda fouea, aut in fonte profundo, stellas cœli & firmamenti in clara die speculari, vt dicit Aristoteles in tractatu, de forma speculi: quia tunc virtus visiva, & radij non disperguntur.

*Quæritur, quare homines habentes altos oculos, & non profundos, indeterminate vident, & male.*

Respondetur per Aristotelem, quia radij qui transeunt ad visum, disparguntur ad latus, & non directè procedunt ad rem visam. Ergo visum debilitant.

*Quæritur, quare multa animalia nascuntur cæca, sicut cæculi Decurionum & Canum &*

Respondetur, quia talia animalia non sunt

sunt adhuc perfectæ maturitatis, & in eis non operatur fluxus nutrimenti. Et hoc declaratur in simili, de hirundinibus, vt si illis in nido auferantur oculi, alij recrefcunt eis, & hoc patet in multis alijs animalibus que etiam immaturè generantur, quasi mortua vt catuli vrsi: & ista ratio est magis perspectiua quam naturalis materia.

*Quæritur, quare oculi mulieris menstruosâ inficiunt speculum nouum? vt dicit Aristoteles in libro de Somno & vigilia. Et consimile Problema est illud,*

*Quare Basiliscus interficit homines visu?*

Ad primum respondetur, quia quando menstrua fluunt de muliere, tunc aer venenosissimus resoluitur ab ea, qui ascendit caput mulieris, & ipsa multum dolens cooperit ipsum cum multis velis & retijs: & quia oculi sunt poris pleni, ergo petit ibi exitum, & sic inficit oculos, qui pleni sunt sanguine, & apparent in eis oculi guttosi & lachrymosi propter malum vaporem in eis existentem, & illi euaporantur, & multiplicantur vsq; ad obiectum speculi. Et quia tale speculum est multum solidum, mundum, & politum, itaq; facile inmundum accipit.

Ad secundum respondetur, quod Basi-

liscus est animal multum venenosum, & per oculos illius vapores venenosi exeunt, & multiplicantur vsque ad rem visam, & vsque ad oculum hominis: qui vapores venenosi seu humores intrantes corpora inficiunt, & tandem homo interficitur. Et hæc ratio est quare Basiliscus respiciens clypeum cum bitumine perfectè factum, aut aliam rem firmam & politam, interficit seipsum: quia ab ista re polita & solida, isti humores reflectuntur & reperiuntur vsque ad Basiliscum, ex qua percussione interficitur. Et similiter est dicendum de muliere menstruosa.

Correlatiuum est, quòd quædam vetula, quando tempore menstrui inspiciunt specula, aut alias res solidas, vel firmas, se ipsas lædunt & offendunt.

*Quare scintillatio oculorum in casis & lupis, non apparet in luce, sed in tenebris*

Respondetur, quòd in luce maius lumen non obfuscat, & extinguit minus lumen sic, quòd tunc extraneus color apparet scintillare, quamuis habent aliquam materiam lucis, per quam tempore tenebrositatis apparent splendidi, ex quo est corpus politum, & sic illa materia lucis quodam modo obfuscat in die, ita, quòd non apparet splendida, sed magis colorata propter

pter lucis obfuscationem . Vnde quanto magis sunt tenebrae, tanto plus natura lucis, quae est in obiecto visibili, fortificatur, quia tanto minus impeditur, per maius lumen extrinsecum, quo posset obfufcari.

*Quare homo se videns in speculo, mox obiviscitur suae dispositionis, & non scit qualiter sit dispositus?*

Respondetur in libro de Forma speculi, quod idolum visum per speculum debiliter & reflexè, repraesentat se potentiae visivnae, & ex quo debiliter se repraesentat, tunc debiliter apprehenditur, & per consequens non diu retinetur.

*Quare visus recreatur per viridem colorem? ut patet per versum istum.*

Fons, speculum, gramen, oculis sunt aleuiamen.

Respondetur, quod viridis color moderiter movet organum visus : & ideo confortat visum : hoc autem non facit color albus, vel niger, quia isti fortiter movent & mutant organum visus, ideo plus faciunt violentiam: cuius ratio est, quia magis tendunt ad excellentiam seu violentiam. Sed quando sensibile est magis excellens, tanto magis destruit & debilitat sen-

sensum. Vt patet per Aristotelem secundo de Animo, qui dicit, quòd sensibile excellens corrumpit sensum.

## DE NASO.

*Quæritur, quare nasus excedat ultra alias partes capitis?*

**R**espondetur dupliciter: Primò, quia nasus est quasi cloaca cerebri, per quam phlegma cerebri expurgatur. Ergo excedit alia membra, ne in immundicia maculentur.

Aliter respondetur secundum Constantinum, quia nasus est maximè decor faciei eminentis seu splendens, cum naturaliter odorat, & faciem decorat, vt testatur Boëtius in libro de Disciplina scholastica.

*Quare homo inter cætera animalia habet malum & turpissimum olfactum seu odoratū, vt patet secundo de Animo?*

Respondetur per Commentatorem ibidem, quòd homo inter cætera animalia, quoad sui quantitatem, habet cerebrum humidum & frigidum. Ergo ex tali excellenti humido & frigido, cerebrum non disponitur: & per consequens olfactus, organo non disposito, impeditur sensatio, vt patet per Aristotelem, & Themistium libro de Animo. Ergo quidam homines omnino non odorant, & hoc est signum malæ

malæ sensationis.

*Quare vultures (vt vult Commentator secundo de Animo) optimè odorant?*

Respondetur, quòd habent cerebrum valde siccum. Ergo aër deferens odorem non impeditur ab humiditate cerebri, sed subitò tangit suum organum, itaque dicit Commentator super tertium de Anima, quòd vultures & tygrides, & alia animalia, prælio facto in Gracia venerunt à quingentis miliaribus ad cadauera mortuorum.

*Quare natura facit nares?*

Respondetur, propter triplicem vtilitatem. Primò, quia clauso ore inspiramus per nares, in refrigerium cordis. Secunda vtilitas est quia aër procedens ex ore foetet: quia fumi stomachi sunt ei adiuncti, sed aër respirans ad nares minus foetet. Tertia est, quia phlegma procedens de cerebro, per nares purgatur.

*Quare homines sternunt?*

Respondetur, vt virtus expulsiua & visiva per hoc purgetur, & cerebrum à sua superfluitate purgetur. Quia sicut pulmo purgatur per tussim, sic virtus visiva, & cerebrum per sternutationem. Etiam qui sternutat frequenter, dicitur forte habere cerebrum. Itaque medici sternutorium dant,

dant, vt purget cerebrum. Et qui dolent non potentes sternutare, citò moriuntur, quia signum est, quòd cerebrum est totum impletum malis humoribus, qui non possunt expurgari.

*Quare apoplectici, id est in quibus sanguis citò effunditur, non possunt sternutare?*

Respondetur, quòd meatus seu ventriculi cerebri, sunt eis oppillati & obturati, & si possent sternutare, fortè apoplexia solueretur.

*Quare calor solis prouocat sternutationem, & non calor ignis?*

Respondetur, quòd calor solis tantum resoluit, & non consumit. Ergò vapor resolutus expellitur per sternutationem, sed calor ignis resoluit & consumit, itaq; magis consumit sternutationem quàm prouocat.

#### DE AVRIBVS.

*Quaritur, quare omne animal mouet aures preter hominem?*

**R**espondetur per Aristotelè, quòd quidam musculus est circa mandibulam in homine, qui prohibet motum in auribus, itaque eo extenso, homines mouent aures, vt visum est in pluribus hominibus, sed alia animalia illo carent, ergo aures suas mouent.

*Quare*

*Quare ex erectione auricularum asini pluuia  
grano sentitur?*

Respondetur, quia asinus est animal valde melancholicum, & ex melancholia est sentiens pluuiam futuram. Modò tempore pluuioso aures omnium animalium eriguntur, ergo asinus sentiens pluuiam futuram aures erigit.

*Quare auiculae non habent auriculas?*

Respondetur per Aristotelem, quòd ideo est quia Natura dat unicuique, quod sibi cògruum est: sed si dedisset auibus auriculas, impedirent eas in volatu. Similiter pisces carent auribus propter natationem, & solùm habent paruas foueas & poros, per quos audiunt, vt declarat Aristoteles, de Boue Marino.

*Quare vespertilioes aures habent cùm tamē  
men videtur esse aues?*

Respondetur, quòd partim habent naturam auicularum in volando, ratione cuius habent alas: & partim habent naturam quadrupedum, eò quòd sunt pilosae, quia mures sunt: ideo natura sagax disposuit eis auriculas.

*Quare homo inter cetera animalia habet  
aures rotundas?*

Respondetur, quia figura totius & figura partium in toto proportionantur, &  
maxi-

maximè inter homogenea. Quia sicut vna gutta aquæ rotunda est, ita & tota aqua, vt probat Ioannes de sacro Bosco in Sphæra materiali. Sed quia caput hominis est maximè rotundum, ergo & aures declinant se ad eandem formam siue figuram. Sed capita aliorum animalium valdè sūt oblonga, ergo & aures exinde prolongantur.

*Quare natura formauit aures ipsis animalibus?*

Respondetur, quòd fecit propter duo. Primò, vt animalia per aures audirent, & vt res audibiles pertingerent ad pelliculã auris. Secundò, quia per aures caput purgatur cholericâ superfluitate. Sicut enim caput purgatur per nasum à phlegmaticâ superfluitate, sic per aures à superfluitate cholericâ.

#### DE ORE.

*Quare os habet labia ipsum circumstantia?*

**R**espondetur secundum Constantinũ, quia labia tegunt & muniunt dentes, quia non esset pulchrum semper dentes apparere.

Aliter respondetur, quòd dentes sunt frigidæ naturæ. Itaq; citius læderentur ab exteriori si per labia non tegerentur.

Sed

Sed tamen alia potest esse ratio euidētior, quæ est moralis, scilicet, quòd homo debet morari in loquendo.

*Quare homo habet duas aures, & vnum os, & similiter duos oculos?*

Respondetur, quòd est ex ista causa, scilicet, quòd homo debet esse prouisor tam in videndo quàm in loquendo, & copiosior in audiendo, vt sapientior sit. Quia vt dicit Aristoteles, Sensus auditus, est sensus disciplinæ. Et de visu dicit: Quòd sensus visus multarum rerum nobis differentias ostendit. Et cum illo concordat Seneca, dicens: Duas aures à natura recipimus, & tantum vnum os, & ideo natura sagax aures fecit patentes; linguam verò duplici clausula circundedit, scilicet labijs & dentibus.

*Quare homo habet os?*

Respondetur propter multas utilitates.

Prima, quia os est ostium stomachi.

Secunda quia cibus in ore manditur, & preparatur ad primam digestionem.

Quamuis Auicenna voluit, quòd secunda digestio fieret in ore. Tertia, quia in concavo oris aër inspiratus, pro cordis refrigerio subtilior redditur, & propter alias multas causas, quæ postea patebunt.

C

*Quare*

*Quare labia sunt mobilia?*

Respondetur, quod hoc fit propter formationem vocis, quia sine ipsis vox perfectè formari non potest. Nam sicut sine ipsis literis, a, b, f, p, voces literales non possunt formari, ita nec ipsæ sine labijs.

*Quare homo oscitat?*

Respondetur secundum glossam ultimæ particulæ Aphorismorû Hippocratis, quod hoc fit aliquando à tædio, ut cum homo sedet cum ignotis, quibus libenter careret.

Secundò fit oscitatio ex fumis crassis, replentibus maxillas, ex quarum expulsionè fit maxillarum extensio & oris apertio, & tunc fit oscitatio.

*Quare homo videns alium oscitare etiam oscitat?*

Respondetur, quod hoc fit ex imaginatione, & hoc declaratur ex simili: cum asinus est animal valde sensibile, ratione melancholiæ, quia superfluitates diu retinet, & nunquam urinaret vel comederet, nisi audiret alium urinare. Et sic etiam homo ex imaginatione oscitat, alio homine oscitante.

#### DE DENTIBVS.

*Quare soli dentes inter omnia animalia, ossa sensuum sensu tactus?*

Responz

**R**espondetur secundum Auicennam & Galenum, ut possit discernere inter calidum & frigidum, ipsis nociua, quibus non indigent ossa, quia utuntur illis cibis solum ad saporem.

*Quare viri habent plures dentes, quam mulieres?*

**R**espondetur, quod est propter multitudinem caloris & sanguinis, qui abundat in viris plus quam in mulieribus.

*Quare inter omnia ossa dentes crescunt usque ad finem vite?*

**R**espondetur ex secundo de Generatione, quod alias consumerentur mandendo & molendo.

*Quare inter omnia ossa soli dentes recrescunt eis ablatis, alia ossa ablata non recrescunt?*

**P**er Aristotelem respondetur, quod omnia alia ossa generantur ex humido radicali & sic generantur in utero matris: sed dentes generantur ex humido nutrimentali, quod de die in diem renouatur & augetur.

*Quare dentes anteriores in iuuentibus cadunt & crescunt & non molantur?*

**R**espondetur, quod hoc est propter defectum materie & figuræ: quia dentes anteriores sunt acuti, & alij lati, scilicet posteriores.

Aliter respondetur secundum Aristotelem in secundo de generatione Animalium, quod dentium anteriorum est præscindere cibum, ergo sunt acuti. Sed posteriorum est comedere & mâdere cibum, ergo habent figuram latam, quæ est ad hoc apta.

*Quare dentes anteriores citius crescunt?*

Respondetur ex eo quod ipsis citius indigemus scindendo, quam posterioribus mandendo.

*Quare in animalibus dentes in senectute nigrescunt?*

Respondetur, quod hoc est ex putredine tibi, & corruptione phlegmatis, cû paruo humore cholerico.

*Quare dentes equi in iuuentute sunt crassei coloris, & in senectute albescunt?*

Respondetur per Aristotelem, quod equus abundat humore aqueo, qui in iuuentute digeritur, & cõuertitur in grossitatem: sed in senectute calor diminuitur, & remanet ibi aqueus humor, cuius proprius color est albedo.

*Quare natura dedit animalibus dentes?*

Respondetur per Aristotelem, secundo de Generatione animalium, quod quibusdam dedit ut vitam suam tueantur, velut lupis, apris; quibusdam vero propter pasturam.

stum, ut leporibus: quibusdam vero propter formationem vocis, ut hominibus, ut patet per Commentatorem in libris de Anima.

*Quare animalia cornuta carent dentibus in superiori mandibula?*

Respondetur secundum Aristotelem in libro de animalibus, quod eadem est materia cornuum & dentium, scilicet humidum nutrimentale. Ergo materia quae transit in cornua, non transit in dentes, & sic deficient dentes in superiori mandibula. Et talia animalia secundum Aristotelem, non possunt bene mandere cibum. Unde propter defectum dentium, ex consequenti habent duos stomachos. Igitur sequitur correlatiue, quod bis mandunt cibum. Unde primo mittunt cibum in primum ventrem, noctu autem recipiunt ruminando.

*Quare quaedam animalia nascuntur cum dentibus, ut hœdi, & agnelli; & quaedam sine dentibus, ut homines?*

Respondetur, quod natura non deficit in necessariis, nec abundat in superfluis, ut patet tertio de Animo. Ergo ex quo ista animalia statim post exitum ventris indigent dentibus, ideo nascuntur cum dentibus. Sed homines manillis matris nutriuntur

triuntur ad tempus, idè dentibus ad tēpus  
carent.

*Quare auicula non habent dentes?*

Respondetur, quòd materia dentiū tran-  
sit in rostrum, ergo digestio est in eis.

Vel aliter respondetur, quamuis denti-  
bus non mandunt, tamen per instrumenta  
ipforum mandunt.

### DE LINGVA.

*Quare lingua est poris plena.*

Respondetur per Aristotelem, secun-  
do de Animo, quòd lingua est medium  
gustus, & per os in poros linguæ sapor  
peruenit ad sensum gustus.

Aliter respondetur, quòd saliuā spuma-  
lis dirigitur ad os per linguam à plumone,  
madefaciendo cibum, ad primā digestionē  
preparando: itaque lingua est poris plena,  
& vt saliuā per eam exeat.

*Quare lingua febricitantium omnia iudicat  
amarā?*

Respondetur medicè, quia stomachus  
ipforum est repletus cholericò humore,  
& cholera est maximè amara, vt patet ex  
felle. Ergo fumus amarus inficit linguam.

Quapropter lingua impleta saporibus iu-  
dicat eos amaros, quamuis amaritudo non  
sit in cibis, sed in lingua.

*Quare*

*Quare nobis audientibus acida nominare, lingua aquescit?*

Respondetur, quòd virtus imaginatiua est superior virtute gustatiua: & cum imaginamur aliquem saporem, tunc ipsum cōcipimus mediante virtute gustatiua: quia nihil gustu percipitur, nisi mediante saliuā, ergo tunc lingua aquescit.

*Quare aliqui sunt muti, aliqui blesi, & balbutientes?*

Respondetur, quòd hoc est pluribus de causis: aliquando scilicet propter linguæ & cerebri humectationem, vt in pueris quī lingua deficiunt, vt patet in proferendis multis literis. Secundò, hoc est propter extractionē neruorum ex phlegmate, quia tales sunt nerui eūtes ad linguas, qui nerui corrupti sunt.

*Quare dentes serpentum & canum rabidorū sunt venenosi?*

Respondetur, propter malitiam & sumositatem humoris venenosi in eis prædominantis.

*Quare lingua canis est medicina apta, & conuerso equi est pestilens?*

Respondetur, quòd hoc est ex aliqua proprietate occulta. Potest dici quòd ideo, quia lingua canis est multū poris plena, & sic in se attrahit & tollit viscositate; vulne-

Alij dicunt quòd canis ex natura habet quosdam humores in lingua quibus sanat lingendo: oppositum est de equo.

*Quare saliuua est alba?*

Respondetur quòd hoc est ex continuo motu linguæ, quia in continuo motu generatur calor qui dealbat istam superfluitatem, quæ est saliuua, vt patet in spuma aquarum.

*Quare saliuua est insipida?*

Respondetur, si haberet determinatum saporem, tunc linguam non saperet, quia solummodo haberet saporem saliuuæ, & sic alios sapes apprehendere non posset.

*Quare saliuua ieiuni sanat apostema?*

Respondetur secundum Auicennam, quia est probè digesta, & subtilis reddita.

*Quare aliqui homines abundant multum saliuua præ alijs?*

Respondetur secundum Medicos, quod hoc propter phlegmaticam complexionem fit, quæ in illis prædominatur. Et ideo Medici dicunt, quòd abundans saliuua debet sibi cauere à quotidiana febre, surgente ex dominatione phlegmatis. Per oppositum est de illis, qui deficiunt saliuua, quia calor in eis superabundat, qui consumit humidum saliuuæ. Itaque defectus saliuuæ est signum febris.

*Quare*

*Quare salua hominis ieiuni est subtilior & albiior, quàm salua hominis saturati?*

Respondetur, quodd illa salua est sine viscositate cibi, quæ solet incrassare ipsam saluam hominis pleni.

*Quæritur, vnde prouenit salua hominis?*

Respondetur, quodd prouenit à spumis ipsius pulmonis, vbi (secundum Medicos) est sedes phlegmatis.

*Quare animalia multum coëuntia, vt apri, sunt multum sputosa?*

Respondetur, quodd tunc pulmo & cor sunt in maximo motu libidinis, ergo generatur in eis multum de materia sputosa.

*Quare auiculæ non habent saluam?*

Respondetur secundum Aristotelem in libris de Animalibus, quia habent pulmonem valde ficcum, ergo non habent sputum.

*Quare Epileptici, id est, qui submerguntur proprio sanguine, & Caduci putrescunt?*

Respondetur secundum Medicos, quia materia peccans est in cerebro: sed si vomit, tunc materia peccans est in stomacho: sed si multum meiunt, tunc materia peccans est in viis vrinæ: sed si sperma habere incipiant, tunc est in vasis seminalibus: itaque Medici secundum hoc faciunt euacuare materiam.

*Quare lingua aliquod perdit usum loquendi?*

Respondetur ex vltima parte Aphorismorum Hypocratis, quod ex Paralyfi vel Apoplexia, id est, ex subita sanguinis effusione, hoc euenit, scilicet de humore crasso. Et etiam aliquando ex infectione spiritus animalis in media cella cerebri, qui non mittitur ad linguam, & per vocis expressionem variæ passionis actus declarât, vt patet in Glossa ibidem, & hoc intendit Galenus.

#### DE PALATO.

*Quare fructus ante maturationem sunt insipidi vel amari, & post maturitatem sunt dulces?*

**R**espondetur, quod sapor insipidus causatur ex frigiditate, & defectu caloris in humido & crasso. Sed sapor dulcis causatur ex sufficienti calore. Vnde in fructibus maturis humidum est subtile, & per calorem solis subtile redditum: ideo sanè frequenter fructus tunc sunt dulces. Sed ante maturationem, humidum est adhuc crassum, & non subtile redditum à calore solis. Ergo tunc fructus sunt amari.

*Quaritur, quare magis delectamur dulci sapore, quàm amaro vel alio?*

Respon-

Respondetur quia natura delectatur dulcedine. Ratio, quia dulce est calidum & humidum, & per caliditatem humiditates superfluas dissoluit, & per humiditatem abluitur immunditia. Sed sapor acetosus, siue stipticus vel ponticus, propter frigus in ipso prædominans nimium constringit, & pungit, & membra offendit in purgatione. Ergo non delectamur illo sapore, quia Medici volunt, quod homines in æstate, & in vehementi calore non debent comedere aliquid amarum. Ratio est, quia amarum generat calorem. Sed solummodo in hyeme debemus comedere amara. Ergo dicit Aristoteles in libro de Nutrimeto & nutritibili, quod dulce est amicum naturæ, & maximè nutrit.

*Queritur, quare sapor acetosus plus incitat ad appetitum, quam alius.*

Respondetur quod sapor acetosus est frigidus, & frigefacit. Modò frigidi est appetere & attrahere, & ideo causa est appetitus. Nota quod nouem sunt species saporum, quorum tres sunt à calore, & tres à frigore, & tres à temperato medio.

*Queritur, quare de spiritu aëreo plus attrahitur, quam emittitur?*

Respondetur per Aristotelem ad Alexandrum

xandrum Magnum in libro de Motu cordis quòd multæ partes aëris inspirantur, & pertranseunt nutrimentum, cum spiritibus vitalibus inter pulmonem continentur. Itaque tandiu animal non suffocatur, quãdiu aërem in pulmone percipit, & sic aliqua pars in ea continetur.

*Quæritur, quare aer inspiratus & expulsus videatur, cum tamen aer per se sit invisibilis, propter sui raritatem?*

Respondetur, quia aër inspiratus admiscetur fumositatibus ipsius cordis, ratione quarum efficitur crassus, & sic videtur. Cuius experientia est, quia tempore hyemali videmus anhelitum, quia frigus aëris constringit anhelitum mixtum fumositatibus, & sic incrassatur, & condensatur, & per consequens videtur.

*Quæritur quare aliqui homines habent fatidum anhelitum?*

Respondetur secundum Medicos, quòd aliquando fit propter malas fumositates stomachi, aliquando propter corruptionem spiritualium membrorum, ut pulmonis. Ergo anhelitus leproforum est infectus, quòd inficit auiculas propinquas, quia interiora ipsorum sunt maxime corrupta, ut patet ex definitione à Constantino data. Quia lepra est nutrimentum omnium

omnium membrorum cum putrefactione eorundem, & incipit in sanguine, & terminatur in membris.

*Quæritur quare leprosi sunt rauci?*

Respondetur, ideo, quia in eis instrumenta vocalia sunt corrupta, scilicet pulmo.

*Quæritur quare homines raucescunt?*

Respondetur, quòd propter rheuma descendens de cerebro, replens canaliam pulmonis, vel aliquando ex apostematibus in gutture vel ex rheumate in collo congregato.

*Quæritur, quare omnes femellæ inter omnia animalia, graciliores & subtiliores habent voces, quàm viri dempta sola vacca?*

Respondetur secundum Aristotelem in quinto de Generatione animalium, quòd propter cõstrictionem viarum, & articularum vocalium, id est, vbi aër intrat, per quas vox formatur, vt patet in simili: quia fistula parua acutius sonat, quàm maior. Sic etiam est in mulieribus, quòd via vocalis propter frigiditatem cõstringitur, & arctatur, quia frigidum est constringere: sed in viris illa via, ex calore viri aperitur & ampliatur, & ergo in viris grauius sonat, quia caloris est aperire seu dissoluerè. Etiam dicitur, quòd mulieres habent voces molliores propter humiditatem pulmonis, & propter debilitatem caloris.

Etiã

Etiam iuuenes & infirmi, eadem de causa habent acutas voces. Et est causa naturalis, quare masculus in principio suae natiuitatis profert a, i, vocem crassiore, sed foemella profert e, i, vocem leuiorem, vt vult Laberintus cum dicit: Masculus a profert.

*Quaeritur, quare in viris & mulieribus vox mutatur tempore pubertatis, & ista mutatio maxime contingit tempore spermatu in viris, & tempore crescendi mamillarum in mulieribus. Vt dicit Aristoteles in libro de animalibus?*

Respondetur per eundem, quia tunc remittitur principium vocis, seu relaxatur. Et hoc declarat in simili de chorda remissa, quae grauius sonat. Etiam declarat ex alio, quia animalia castrata, vt capones, spadones & eunuchi, habent voces meliores, propter priuationes testiculorum.

*Quaeritur, quare homines raucescunt in spectione luporum?*

Respondetur secundum Aristotelem, quia lupus est animal valde & maxime frigidum in cerebro, vnde habet caput graue.

Si ergo videntium hominum spiritus visibilis dirigitur ad eum, tunc attrahit aliquid de frigiditate ad pectus, modo ex illa frigiditate pectus constringitur vbi sunt

sunt instrumenta vocalia. Quia lupus non potest dirigere alias fumositates, sed expirantur ab eo in aërem, & sic ille aër circumstantans inficitur, & alius aër iterum inficitur ab illo, & sic vsq; ad hominem peruenit, & tunc ille aër sic infectus ab homine attrahitur, & facit eum raucum. Etiã dicitur quòd lupus est animal multum vorax, vt patet in libris de Animalibus, quia auidè sumit cibum, & comedit vna vice tantum, quantum sufficiat per tres dies. Et sic lupus aperiens os suum, emittit humores crudos, & crassos, & indigestos, à quibus aër inficitur propinquus, qui aërem alium iterum inficit, & sic deinceps, donec perueniat ad hominem, quo inspirato homo inficitur eodem modo sicut basiliscus, qui emittit humores venenosos oculis, homines inficientes.

*Quæritur, quare homine lupum inspiciente lupus non raucescit?*

Respondetur, quia homo non est ita maliciosus & frigidus, vt lupus. Et proptèr similem rationem mouetur hìc tale Problema.

*Quare interfectus interfectore presente, sanguinescit?*

Respondetur, quòd hoc est opus diuinum non naturale, quia sanguis clamat vindi-

vindictam contra interfectorem. Sed tamen si esset aliqua naturalis causa, maximè esset ista, quòd perpetrator huius sceleris recolens, maximè dolet pœnitentia ductus, & sic maximè æstuat propter fortem imaginationem, quam de eo habet, sic quòd omnes spiritus eius ebulliunt, & sic ad instrumenta visus accedunt, & ibi exeunt per radios visuales oculorum, usque ad facta scilicet vulnera, quæ si recentia fuerint, statim sanguinem emittunt. Secundò hoc fit cum iuamine aëris inspirati, sic quòd talis aër expiratur per vulnus educens sanguinem. Et simile est de oculo menstruoso, vbi postea macula apparet, dummodo per eum speculum est infectum. Sed et alij dicunt, quòd hoc fit à natura cõmuni, ad manifestandum homicidium.

*Quæritur, quare parua auicula plus vociferantur & cantant, quàm magna? vt patet sensibilibus de alauda & philomela.*

Respondetur per Aristotelem, quòd spiritus paruarum auium est leuior & mollior, quàm magnarum. Ergo parua auiculæ facilè procedunt in quodcũque desiderium, & sic frequenter cantant.

*Quæritur quare masculi plus cãsant, quàm femellæ? vt patet in omnibus animalibus.*

Respon-

Respondetur, hoc est propter desiderium coitus, itaque secundum Constantinum in libro de Coitu, dicitur, quod tunc spiritus maximè mouetur in corpore, & fit appetitus coitus.

Etiam respondetur, quod generaliter loquendo de quolibet animali, foemellæ sūt frigidiores, quàm masculi.

*Queritur, quare apes, vespa, musca, & locustæ, & multa talia animalia vociferantur, cum non habent pulmonem, nec instrumenta vocis?*

Respondetur secundum Aristotelem libro de Inspiratione & respiratione, quod in eis est quædam pellicula, ad quam spiritus pulsans facit talem sonum, itaque mirabiliter sonat talis sonus.

*Queritur, quare pisces non vociferantur?*

Respondetur secundum Aristotelem secundo de Animo, quia pisces non habent pulmonem, sed solum branchias, nec etiam cor, ergo non indigent inspiratione aëris, & per consequens non vociferantur. Quia secundum Aristotelem secundo de Animo, Vox est percussio aëris inspirati.

DE COLLO.

*Queritur, quare animal habet collum?*

**R**espondetur secundum Aristotelem

**D**

**in**

in libris de Animalibus, quod collum est sustentamentum capitis. Vnde secundum ipsum, Collum est medium inter caput & corpus, ut patet per ipsum & eius ceruices et nervos, tanquam per vias medias motus & sensus corporis translegantur: & per ipsum tanquam per quandam distantiam, cor maximè calidum à cerebro elongatur.

*Quæritur quare aliqua animalia carent collo, ut pisces, serpentes, & alia reptilia?*

Respondetur, quia talia animalia carent corde. Ergo non indigent tali distantia, de qua dictum est.

Aliter respondetur, quod in imo habent collum, sed non est distinctum à corde & capite.

*Quæritur, quare collum sit osseum?*

Respondetur secundum Aristotelem, ut eo fortius posset caput sustentare. Etiam ideo quia spina dorsi, in collo coniungitur cerebro, & inde recipit medullam, quæ est eiusdem substantiæ cum cerebro.

*Quæritur quare quedam animalia habent longa colla, ut grues & ciconia, & sic de alijs?*

Respondetur secundum Aristotelem, quia talia animalia requirunt sua nutrimenta in profundo aquarum, ergo indigent longis collis. Sic etiam quedam animalia

PROBLEMATTA. 51

malia habent breuia colla, vt nifus, & accipiter, quia talia animalia sunt rapacia. Ergo propter fortitudinē breui collo indigent vt etiam patet de boue, qui est breuis colli, & ergo fortis.

*Quæritur, quare collum fit concuum, & maxime in anteriori parte circa linguam?*

Respondetur, quia ibi sunt duo meatus, vnus deferens cibum ad membra nutritiua, vt ad stomachum & ad hepar. Et talis secundum Medicos, dicitur Iſophagus, à ἴσος Græcè, quod est comedere Latinè.

*Quare arteria vocalis est annulosa?*

Respondetur, quod est propter flexibilitatem, quæ producit bonam resonantiã.

*Quare pullus decollatus diu mouetur, & homo decollatus statim immobilis est?*

Respondetur, quod pullus & similia animalia habent neruos strictos, & sic in eis spiritus motiuus moratur diutius post decollationem. Sed homines & similia animalia habent neruos longos & amplos, itaque spiritus ab ipsis citò recedit, & per consequens non possunt mouere corpus.

DE HVMERIS

& brachijs.

D. 2. *Quæritur*

*Quare homo habet humeros & brachia?*

**R**espondetur secundum Aristotelem in libro de animalibus, quod propter delationem & portationem oneris.

*Quare brachia sunt rotunda?*

Respondetur, quod est propter maiorem velocitatem motus & operationis. Quia talis figura motui est apta, ut patet per Aristotelem primo de Cælo.

*Quare brachia sunt valde crassa?*

Respondetur per Aristotelem, quod hoc est propter fortitudinem ad leuandum & ad portandum onera, etiam ad contingendum seu pugillandum. Sic etiam ossa eorum sunt valde crassa, quia ibi est multum de medulla, seu materia medullosa, ne citò corrumpantur brachia. Sed medulla in paruis ossibus non potest contineri ita bene sicut in magnis.

*Quare dolentes vel infirmi denudant vel de-  
sequeunt brachia, & etiam laborantes in agone?*

Respondetur secundum Hippocratem in libro Prognosticorum, quod in talibus mors est propinqua, & est signum mortis, quia ibi est dolor maximus, qui facit brachiorum denudationem.

*Quare in aliquibus infirmantibus brachia  
gracilia sunt, id est, subtilia redduntur, ut in  
bydrop*

*hydropicis & phreneticis?*

Respondetur secundum Medicos, quia membra sibi compatiuntur: itaque vno dolente omnes humores ibi concurrunt in doloribus prædictis. Nam capite dolente, humores brachiorum currunt ad caput, & brachia gracilia fiunt.

*Quare animalia bruta non habent brachia?*

Respondetur, quòd habent anteriore pedes loco brachiorum, vel pro brachijs.

Aliter respondetur, & melius, quia omnia animalia habent organa aliqua ad pugnandum & ad se defendendum. Vt lupus habet dentes, vacca cornua, equi pedes, volatilia, rostra & alas: sed solus homo habet brachia ad pugnandum.

## DE MANIBVS.

*Quare solus homo habet manus & Animal ei simile, vt simia?*

Respondetur, quòd manus est organum organorum, vt dicit Aristoteles de Animo, quibus maximè homo indiget. Quia multæ sunt operationes, quæ per manus fiunt, & non per alia organa.

*Quare aliqui sunt ambi dextri, id est, vni-  
se, vtraque manu pro dextra?*

Respondetur, quòd est propter multitudinem caloris cordis & propter suffla-

tionem eius calidam, qui facit si nistram ita habilem, sicut dextram: itaque tales homines sunt proculdubio bonæ complexionis.

*Quare mulieres non sunt ambi dextra, sicut viri, ut dicit Hipocrates circa ultimam particulam Aphorismorum, circa finem?*

Respondetur secundum Galenum, quod hoc est ideo, quia calidissima mulier sana, frigidior est frigidissimo viro sano. Et dicitur insigniter sana, quia si febricitaret, tunc dictum non esset verum, quia in tali casu mulier calidior esset viro, caliditate accidentali.

*Quare digiti sunt articulosi?*

Respondetur secundum Aristotelem in libris de Animalibus, quod propter aptitudinem ad recipiendum, & ad tenendum receptum.

*Quare quilibet digitus tres habet iuncturas seu articulos & pollex tantum duas?*

Respondetur, quod pollex etiam habet tres articulos seu iuncturas, sed tertius iungitur brachio, itaque fortior est alijs digitis: ut patet ex nomine, quia dicitur pollex à polleo. Quia secundum Aristotelem maioris est virtutis, cum etiam maior sit in quantitate.

*Quare digiti dexterae manus sunt subtiliores, quam sinistrae, ut vult Aegidius?*

Re-

Respondetur, quod propter calorem in tali parte dominantem, qui facit maiorem subtilitatem.

*Quare digiti sunt crassiores ante cibum, quam post? ut dicit Albertus.*

Respondetur secundum omnes Medicos, quod homo ieiunus, repletus est malis humoribus, & fumositatibus diuersis, quæ incrassant omnia membra, etiam digitos: sed cum illi humores sunt per cibum expulsi, sic digiti magis graciles fiunt. Et eadem de causa homo ieiunus est grauior, quam homo cibatus, ut patet expresse de ieiunantibus. Et potest reddi melior ratio, quia post cibum calor à membris exterioribus delegatur ad interiora, propter digestionem cibi, itaque membra exteriora gracilia redduntur, sed post digestionem cibi è conuerso dirigitur ad membra exteriora, itaque tunc incrassantur.

*Quare aliqui homines sunt magis habiles in sinistra manu, quam in dextra, ad aliquod opus faciendum?*

Respondetur, quia in illis cor non influere facit dextro lateri calorem, sed plus sinistro, & etiam operatur in sinistra manu subtilitatem & gracilitatem.

DE VNGVIBVS.

*Quæritur, vnde generantur vngues?*

D. 4.

Re-

Respondetur secundum Galenum in commento Prognosticorum, quod ex fumositatibus resolutis, ingredientibus extremitates digitorum, quæ aëre exteriori exiccantur & in cornu reducuntur.

*Quare ungues se num nigrescunt, & pallescunt?*

Respondetur, quia tandem calor cordis deficit, quo deficiente, ipsorum pulchritudo deficit.

*Quare homines iudicantur bonæ complexionis vel malæ, secundum dispositionem unguium?*

Respondetur, quia ungues testantur bonitatem vel malitiam cordis, ergo etiam complexionis. Quia si sunt rubei, testantur choleram bene temperatam: sed si aliquo modo sunt inclinati cum rubeo colore ad nigredinem, testantur sanguineam complexionem: sed si sunt crocei coloris vel nigri, testantur melancholiam.

*Quare aliquando macula alba apparent siue generantur in unguibus.*

Respondetur, quod nutrimenta unguium sunt diuersa reddita, quia aliqua pars phlegmatis est admixta: ergo ex tali phlegmate macula ista causatur.

*Quare omne Animal gradens pedibus habet ungues vel unguilas, vel aliquid proportionabile eis*

te eis, vt patet in auiculis, solùm curuos vngues habentibus, & in equis, quorum pedes subfer-  
ratur, & in alia regula secundum Aristote-  
lem, qua est vera, exceptis natantibus, vt patet  
in Anseri, vel in Anate, qua carent huiusmodi  
vnguibus?

Quia naturaliter vngues sunt graues, &  
sic impedirent natationem. Et responsio  
sic potest elici ex dictis.

DE PECTORE.

Quare pectus est concauum?

Respondetur secundum Aristotelem,  
Quia ibi est sedes spiritualium mem-  
brorum, quæ membra sunt nobilissima, vt  
cor & pulmo: vt ergo ista custodiantur læ-  
sione necessarium est, vt pectus sit conca-  
uum.

Quare homo inter omnia Animalia habet la-  
tissimum pectus, vt dicit Aristoteles?

Respondetur, quod spiritus in homine  
sunt debiliores & subtiliores, ergo requi-  
runt regionem ampliorem, in qua possint  
contineri, vt est pectus.

Quare pectora Avicularum sunt rotunda &  
acuta?

Respondetur, quia sunt in continuo  
motu: atque figura acuta & orbicularis  
motui est apta, vt patet quarto Physico-  
rum.

*Quare ea quæ diligimus trahimus ad pectus?*

Respondetur, quod prior locus cordis est sub pectore. Ergo illa quæ cor amat ad pectus trahit propter vicinitatem cordis, applicando amatum amanti.

*Quare mulieres sunt breuioris pectoris quam viri?*

Respondetur, quia in viris est caliditas, quæ naturaliter sursum mouetur, superiora viri incrassando, & ea ampliando. Ergo magnum pectus est signum animositatis, vt patet per Aristotelem in Physiognomia, vbi declarat hoc de Leone & Tauro. Sed in mulieribus frigiditas dominatur, quæ naturaliter mouetur deorsum: itaque dicit quod mulieres frequenter cadunt supra culum, quia posteriora eorum incrassantur ex frigiditate descendente. Sed vir frequenter cadit supra pectus, propter eius crassitiam.

#### DE MAMILLIS.

*Quare Mamillæ sunt posite supra pectus?*

Respondetur, quod pectus est sedes cordis calidissimi, ergo ibi mamillæ generantur, vt menstruum ad eas missum, calori cordis vicinum, citius decoqueretur, & in materiã lactis conuerteretur.

*Quare*

*Quare in aliis animalibus mamillæ sunt infra pectus, sed in muliere sunt supra pectus?*

Respondetur, quia mulier est bipes, ergo mamillæ existentes infra pectus, impedirent eius transitum: sed alia animalia quatuor habent pedes, ergo ipsa non impediuntur in eorum transitu, vel motu progressiuo.

*Quare viri non habent tam magnas mamillas, sicut mulieres?*

Respondetur, quia viris non generantur menstrua, nec ibi est vas menstruo deputatum. Tamen dicit Aristoteles, Viri habent paruas mamillas, & mulieres paruos testiculos.

*Quæritur, quæ mamilla sunt magis valentes pueris lactantibus, an parua, vel magna, seu mediocres?*

Respondetur, quod in magnis calor est diffusus & dispersus, ergo ibi non est bona digestio lactis: sed in paruis est vnitus & fortis, cum omnis virtus vnita, est fortior seipsa dispersa, & per consequens ibi est bona digestio lactis. Ergo parua sunt meliores quam magna, mediocres autem sunt optima. Ex quo omne medium est optimum.

*Quare tredecimo & decimo quarto anno mamilla*

*milla iuencularum incipiunt crescere & in-  
crassari, vt dicit Albertus?*